
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33754   33Quinta-feira, 06 DE DEZEMBRO DE 2018 

BANCO DO ESTADO DO PARÁ

.

CONTRATO
.

Contrato Nº: 119
Exercício: 2018
Classifi cação do objeto: Outros
Objeto: Execução completa das obras e serviços elétricos, de 
refrigeração, demolição de estrutura de concreto e pintura na 
Agência de Dom Eliseu
Valor Total: R$-110.325,23 (Cento e dez mil, trezentos e vinte e 
cinco reais e vinte e três centavos)
Data de Assinatura: 05.12.2018
Vigência: 05.12.18 a 04.12.19
Pregão Eletrônico Nº 014/2018Contratado: OLIVA LTDA. EPP
Endereço: Conjunto Providência, Rua 5, Quadra 14, Nº 272 – 
Bairro: MaracangalhaCEP: 66110-047 Belém/PA
TELEFONE: (91) 3224 4641
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Augusto Sergio Amorim Costa

Protocolo: 390504

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
PLANEJAMENTO

.

.

.

PORTARIA
.

P O R T A R I A Nº 249, DE 3 DE DEZEMBRO DE 2018 - DIOR
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, usando das atri-
buições que lhe confere o § 3º do art. 7º da Lei nº 8.587, de 
28 de dezembro de 2017 - Lei Orçamentária Anual - LOA 2018.
RESOLVE :I – Realocar na sua origem as fontes de recursos 
no valor de R$ 4.000.000,00 (Quatro Milhões de Reais), na(s) 
dotação(ões) do(s) elemento(s) de despesa(s) da(s) Unidade(s) 
Orçamentária(s), conforme art. 6º, inciso II, da LOA 2018, da 
forma abaixo discriminada(s):

 R$
CÓDIGO FONTE NATUREZA DA DESPESA VALOR

171022884500003066 - Enc. SEFA 0101 459065 4.000.000,00
TOTAL 4.000.000,00

II - Para seu atendimento reduzir em igual valor as Fontes de 
Recursos da(s) dotação(ões) do(s) elemento(s) de despesa(s) 
da(s) mesma(s) atividade(s) e projeto(s), da forma abaixo 
discriminada(s):

 R$

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA DESPESA VALOR
171022884500003066 - Enc. SEFA 4101 459065 4.000.000,00

TOTAL 4.000.000,00

III – A presente portaria entrará em vigor na data de sua pu-
blicação.Registre-se, publique-se e cumpra-seMARIA CRISTINA 
MAUÉS DA COSTA
Secretária de Estado de Planejamento, em exercício

Protocolo: 390556

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 528, DE 05 DE DEZEMBRO DE 2018.
A Diretora Administrativa e Financeira no uso de suas atribuições 
legais que lhe confere a Portaria nº. 0045/2015-GS, de 28 de 
Janeiro de 2015, e
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº 
5.810, de 24 de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO, Processo nº 544049/2018, de 05.12.2018;
R E S O L V E:
I – AUTORIZAR o servidor João Alberto de Lima Figueiredo, ma-
trícula nº 5939193/1, ocupante do cargo de Técnico em Gestão 
de Infraestrutura, a viajar ao município de São João da Boa Vis-
ta/PA nos dias12 e 13.12.2018 com objetivo de realizar vistoria 
de convênios FDE ao referido município conforme solicitação de 
diária nº 153/2018.

II – CONCEDER de acordo com as bases legais vigentes 1 e ½ 
(uma e meia) diárias ao servidor acima, que se deslocará con-
forme item I.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Planejamento, de 05 de dezembro de 
2018.
FLÁVIA CHRISTIANE DE ALCÂNTARA FIGUEIRA SECCO
Diretora Administrativa e Financeira.

Protocolo: 390557

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº. 523/2018 - DIAFI/SEPLAN, de 04 de de-
zembro de 2018.
A Diretora Administrativa e Financeira da Secretaria de Estado 
de Planejamento, no uso de suas atribuições legais que lhe fo-
ram delegadas pela Portaria nº. 0045/2015, de 28 de janeiro de 
2015, publicado no DOE nº 32.820, de 02 de fevereiro de 2015.
CONSIDERANDO o disposto no Decreto nº 870, de 04 de outubro 
de 2013,
CONSIDERANDO o Processo nº 2018/468231
CONSIDERANDO o que confere à Administração a prerrogativa 
de acompanhar e fi scalizar a execução dos Contratos Adminis-
trativos celebrados, visando o cumprimento das obrigações con-
tratuais e a prestação adequada dos serviços contratados, nos 
termos previstos no art.58, inciso III, da Lei Federal nº 8.666/93 
– Licitações e Contratos Administrativos;
CONSIDERANDO que a execução e fi scalização dos Contratos 
Administrativos no âmbito desta Secretaria serão efetivadas nos 
termos desta Portaria, e deverá obrigatoriamente ser acompa-
nhada a execução por um servidor designado para fi scal do con-
trato, de acordo com o dispositivo no art. 67, § 1º e 2º, da Lei 
Federal nº 8.666/93, com alterações introduzidas.
RESOLVE:
Art. 1º - DESIGNAR o servidor ISMAEL MANCIO REBELO, ma-
trícula n° 57202145/1 ocupante do cargo de Assistente Admi-
nistrativo, PAULO RICARDO DE ALENCAR SOUZA, matricula n° 
26948/1 ocupante do cargo de Assistente Administrativo e a ser-
vidora MARIA GERALDA DA CONCEIÇÃO PAES BARRETO, matri-
cula n° 3255387/1 ocupante do cargo Técnico Cpara a função de 
Fiscais do Contrato nº 024/2018 fi rmado entre a SECRETARIA DE 
ESTADO DE PLANEJAMENTO e a empresa DECOLANDO TURISMO 
E REPRESENTAÇÕES LTDA.
Art. 2º Fica estabelecido que as determinações que ultrapassa-
rem as atribuições do Fiscal deverão ser solicitadas a Diretoria 
Administrativa e Financeira em tempo hábil, para a adoção dos 
procedimentos necessários, com vistas ao estrito cumprimento 
da execução do contrato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
FLÁVIA CHRISTIANE DE ALCANTARA FIGUEIRA SECCO
Diretora Administrativa e Financeira - DIAFI/SEPLAN

Protocolo: 390785

.

.

CONTRATO
.

Processo n° 2018/468231
Contrato nº. 024/2018
Contratada: Empresa Decolando Turismo E Representações LTDA
CNPJ: 05.917.540/0001-58
Endereço: Brasília/DF, na SHCN quadra 110, Bloco C, Lojas 34, 
44 e 46 – Asa Norte
Objeto: Contratação de empresa especializada na Prestação de 
Serviços de Agenciamento de Viagens que compreende o forne-
cimento de passagens aéreas nacionais e internacionais, com 
remessa, emissão, marcação, remarcação, cancelamento, reem-
bolso, ressarcimento e entrega de bilhete (manual ou eletrônico) 
e/ou ordens de passagens, emissão de seguro de assistência em 
viagem internacional, e quaisquer outras atividades relacionadas 
que se mostrem necessárias ao completo alcance da locomoção 
via aérea de servidores, em âmbito nacional ou internacional dos 
órgãos e entidades do Governo do Estado do Pará.
Valor Global do Contrato estimado: R$ 74.513,72 (setenta e 
quatro mil quinhentos e treze reais e setenta e dois centavos).
Data de assinatura: 06.12.2018
Vigência: 06.12.2018 a 06.12.2019
Dotação orçamentária:
19101-04.122.12.97.8338 – Operacionalização das Ações Admi-
nistrativas

339039 – Outros Serviços Terceiros – Pessoa Jurídica
0101 – Fonte
Ordenadora de Despesa: Flávia Christiane De Alcântara Figueira 
Secco, Diretora Administrativa e Financeira

Protocolo: 390782

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 529, DE 05 DE DEZEMBRO DE 2018.
A Diretora Administrativa e Financeira no uso de suas atribuições 
legais que lhe confere a Portaria nº. 0045/2015-GS, de 28 de 
Janeiro de 2015, e
CONSIDERANDO, Processo nº 544049/2018, de 05.12.2018;
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor JOÃO ALBERTO DE LIMA FIGUEIREDO, 
matrícula nº 5939193/1 e CPF nº 041.992.602-00 ocupante 
do cargo de Técnico em Gestão de Infraestrutura, lotado nesta 
Secretaria, Suprimento de Fundos no valor total de R$-500,00 
(quinhentos reais), o qual deverá observar a classifi cação orça-
mentária abaixo:
19.101.04.121.1424.8257.0101- 339033 – Passagens e Despe-
sas com Locomoção - R$-500,00
O prazo para aplicação será determinado de acordo com o perío-
do da viagem, a contar da emissão da ordem bancária, devendo 
a prestação de conta ocorrer no prazo máximo de 05 (cinco) dias 
após o retorno do servidor à Sede.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Planejamento, de 05 de dezembro de 
2018.
FLÁVIA CHRISTIANE DE ALCÂNTARA FIGUEIRA SECCO
Diretora Administrativa e Financeira.

Protocolo: 390560

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 525, DE 04 DE DEZEMBRO DE 2018.
A Diretora Administrativa e Financeira no uso de suas atribuições 
legais que lhe confere a Portaria nº. 0045/2015-GS, de 28 de 
Janeiro de 2015, e
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº 
5.810, de 24 de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO, Processo nº 495276/2018, de 06.11.2018;
R E S O L V E:
I – AUTORIZAR para servidora Maria Shirley Modesto Costa, ma-
trícula nº 5937238/1, ocupante do cargo de Técnico em Gestão 
de Infraestrutura, a complementação de diária ao município de 
Almerim/PA no dia 24.11.2018 com objetivo de realizar vistoria 
de convênios FDE ao referido município conforme solicitação de 
diária nº 139/2018.
II – CONCEDER de acordo com as bases legais vigentes 01 (uma) 
diária a servidora acima, que se deslocarão conforme item I.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Planejamento, de 04 de dezembro de 
2018.
FLÁVIA CHRISTIANE DE ALCÂNTARA FIGUEIRA SECCO
Diretora Administrativa e Financeira.
PORTARIA Nº 527, DE 05 DE DEZEMBRO DE 2018.
A Diretora Administrativa e Financeira no uso de suas atribuições 
legais que lhe confere a Portaria nº. 0045/2015-GS, de 28 de 
Janeiro de 2015, e
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº 
5.810, de 24 de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO, Processo nº 495231/2018, de 06.11.2018;
R E S O L V E:
I – AUTORIZAR para o servidor Antônio Carlos Queiroz de Freitas 
Filho, matrícula nº 57231220/3, ocupante do cargo de Assessor 
Especial I, a complementação de diária aos municípios de Curuá 
e Juruti/PA no dia 24.11.2018 com objetivo de realizar vistoria 
de convênios FDE nos referidos municípios conforme solicitação 
de diária nº 140/2018.
II – CONCEDER de acordo com as bases legais vigentes 01 (uma) 
diária ao servidor acima, que se deslocara conforme item I.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Planejamento, de 05 de dezembro de 
2018.
FLÁVIA CHRISTIANE DE ALCÂNTARA FIGUEIRA SECCO
Diretora Administrativa e Financeira.

Protocolo: 390365


